P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 7:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 25. Zgjidhja e barazimeve
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Di kuptimin e anëtarëve,shprehje dhe barazim.
	Sqaroni idenë për numrin e panjohur duke iu dhënë nxënësve të zgjidhin barazime të thjeshta, p.sh. 

23 + = 79 4 ∙ – 7 = 17. 

Gjithashtu pyetni: 

Nëse + = 6, çka mund të përfaqësojnë dhe ? Ndërlidhni këtë me përdorimin e shkronjave në matematikë. Kështu: 

23 + = 79 ndoshta mund të shënohet si : 

23 + n = 79 

+ = 6, ndoshta mund të shënohet si : 

a + b = 6. 
	I
Furi idesh
	Dy palë kompleta letrash për çift: 

Kompleti 1: 10 letra që tregojnë numra me 1 ose 2 shifra 

Коmpleti 2: shkronja ose forma që paraqesin numra të panjohura 

Komplete letrash që tregojnë numër të madh të anëtarëve , shprehjeve dhe barazimeve të letrave në veçanti. 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim
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	Identifikoj dhe paraqes informacione ,numra dhe simbole.
	Në çifte,nxënësit marrin dy numra dhe shkronja/forma nga dy kompletet e tyre.Ata formojnë barazime me përdorimin e +,-, ∙ dhe : dhe e zgjidhin 


	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	15’
	
	
	Jepni shembuj të antarëve,shprehjeve dhe barazimeve dhe sigurohuni se nxënësit i dijnë definicionet e këtyre koncepteve.Në grupe nxënësit një nga një kthejn letra prej një grumbulli. Pastaj tregojnë se vallë letra tregon antarë,shprehje ose barazim. 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	algjebra 

anëtarë 

shprehje 

barazim 

numër i panjohur 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 7:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 26. Zgjidhja e detyrave me shprehje algjebrike
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Di të formuloj shprehje algjebrike duke përdor shkronja në vend të numrit.
	Nxënësit përdorin letra për të gjetur shprehje algjebrike të shënuara me fjalë dhe shprehje algjebrike të shënuara me simbole që janë përkatëse,p.sh.”Shtoni numër 7-shit” do të përkon me ”n + 7 “ ;”Numër i pjestuar me 2” përkon me “ n : 2” ose ‘n/2’; “Numër i shumëzuar me vetveten” , përkon me “n ∙ n’ ose ‘n2’ 


	F
	Letra , secila prej të tyre tregon një shprehje të thjeshtë algjebrike me simbole ose shprehje algjebrike me fjalë për aktivitet të përputhjes (shih aktivitetin përmes shembujve) 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim
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	Di të zavendësoj numra të plotë pozitiv me shprehje lineare të thjeshta
	Jepuni nxënësve problem nga jeta e përditshme të shënojnë shprehje algjebrike të thjeshtë si më poshtë:Jetoni mbledh xhitona.Çdo xhiton ka vlerën e 25 poenave.Sa poena ka Jetoni? (p.sh.25p.) 


	G
	Problemet të pregaditura paraprakisht nga përditshmëria e jetës që mund të shprehen si shprehje të thjeshta algjebrike. 

Таbela 100 në çifte 
	Vëzhgim,

diskutim
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	Di të paraqes numra dhe informacione.
	Në çifte,nxënësit përdorin tabela 100-she si mbështetje në zgjidhjen e problemeve që kanë të bëjnë me shprehjet dhe barazimet, p.sh. cila është vlera e shprehjes x + 25 nëse x = 5? Cila është vlera e x nëse x + 17 = 25?Si e gjetët përgjigjen?Si mund ta gjeni përgjigjen nëse nuk keni tabelë 100-she ? 
	Ç
Puna me minutazh
	Lojra online që përfshijnë shprehje dhe barazime janë në dispozicion : 

http://www.learnalberta.ca/content/mejhm/index.html?l=0&ID1=AB.MATH.JR.PATT&ID2=AB.MATH.JR.PATT.ALG&lesson=html/object_interactives/algebra/use_it.html 

http://www.math-play.com/soccer-math-one-step-equations-game/one-step-equations-game.html 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	zëvendësim 

numër i panjohur 

simbol 

zgjedhë 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 7:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 27. Rradhitja e operacioneve gjatë shprehjeve algjebrike
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Di të formuloj shprehje algjebrike duke përdor shkronja në vend të numrit.
	Përdorni kalkulator që ti përsëritni njohuritë për renditjen e operacineve aritmetike,p.sh.Cili është renditja e operacioneve në shprehjen numerike 
3 ∙ (4 + 5)? Pse? 
Përkujtoni nxënësit se shprehjet algjebrike janë formuar në mënyrë të ngjajshme, me kombinime të shkronjave, numrave dhe simboleve për operacione. Sqaroni se operacionet algjebrike kanë renditjen e njëjtë sikur operacionet aritmetike. Duke i zëvendësuar disa numra me shkronja në shprehjen numerike mund të fitohen shprehje algjebrike, si p.sh. : 3 ∙ (4 + 5) 

n(4+5) 3(a+5) 3(4+b) 
3(a+b) n(a + b) 
	F
	Fleta të mëdha të letrës dhe stilolapsa 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim
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	Di të zavendësoj numra të plotë pozitiv me shprehje lineare të thjeshta
	Cilin mumër e paraqesin n … a … b? jepuni nxënësve shprehje tjera aritmtetike ku ata mund të zëvendësojnë një ose më shumë prej numrave me shkronja . Nxënësit punojnë në çifte në fleta të mëdha letre që të jetë diskutimi më i lehtë në nivel të klasës.Çfarë paraqet kjo shkronjë? Cilin operacion do ta kryejn sëpari në këtë shprehje ?Pse? Çfarë nëse kllapat ishin rreth këtyre shkronjave/numrave? Çfarë kishe bërë sëpari atëherë ? 

	G
	Shprehje të pregaditura paraprakisht 


	Vëzhgim,

diskutim
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	Secilit grup të vogël jepni një shprehje algjebrike.Nxënësit pajtohen për renditjen sipas të cilës mund të kryhen operacionet. Zgjidhni një nxënës i cili do ta shënon shprehjen dhe rënditjen e kryerjes së operacioneve para klasës. Përqëndrimi është në komunikim dhe punë ekipore. 

 Nxënësit punojnë në çifte për të formuar shprehje algjebrike që partneri i tyre ta zgjidhë. Diskutoni për renditjen e operacioneve dhe pse renditja është e rëndësishme. 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	operacion aritmetik 

operacion algjebrik 

shprehje (algjebrike) 

ligji komutativ 

ligji asociativ 

kllapa 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 7:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 28. Zgjidhja e shprehjeve algjebrike
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Di ti kryej operacionet algjebrike sipas rradhës.
	Secilit grup jepuni shprehje algjebrike dhe renditje të saktë/josaktë për kryerjen e operacioneve për shprehjen algjebrike. Ata i grupojnë letrat sipas asaj, nëse rendi i kryerjes së operacioneve të shprehjes algjebrike është e saktë ose jo i saktë. Ndiqni këtë me një diskutim me tërë klasën. 


	F
	Komplet prej letrave për renditje për çdo grup, që paraqesin shprehje algjebrike dhe renditjen e kryerjes së operacioneve në shprehjen algjebrike, p.sh.n(a + b)2 dhe: 

1. Mbledhni a dhe b. 
2. Shumëzoni shumën e a dhe b me vetën 

3. Shumëzoni me n. 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim
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	Di të punoj me numra ,shprehje dhe barazime algjebrike.
	Jepuni nxënësve shprehje numerike që i shprehin ligjet aritmetike dhe kërkoni ti shënojnë si shprehje algjebrike,p.sh. 


	G
	Futni disa letra që shfaqin renditje të gabuar të kryerjes së operacioneve në shprehjen algjebrike, p.sh. n(a + b)2 dhe 

1. Ngriteni në katror a. 
2. Ngriteni në katror b. 
3. Mbledhni a2 dhe b2. 

4. Shumëzoni me n. 
Vargje numerike të pregaditura paraprakisht që ofrojnë një shembull të ligjeve aritmetike 
	Vëzhgim,

diskutim
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	2 + 3 = 3 + 2 bëhet 

a + b = b + a, ku a = 2 и b = 3 

2 ∙ 3 = 3 ∙ 2 bëhet 

a ∙ b = b ∙ a , ku a = 2 и b = 3 

2 + (3 + 4) = (2 + 3) + 4 bëhet 

a + (b + c) = (a + b) + c 
ku a = 2, b = 3 dhe c =4 

2 ∙ (3 ∙ 4) = (2 ∙ 3) ∙ 4 bëhet 

a ∙ (b ∙ c) = (a ∙ b) ∙ c 
ose a(bc) = (ab)c , 

ku a = 2, b = 3 dhe c =4. 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	operacion aritmetik 

operacion algjebrik 

ligji komutativ 

ligji asociativ zgjedh 

kllapa 

në katrorë 


